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RESUMÉ 

 

Udkast til kgl. anordning om ikrafttræden for Grønland af visse 

love om ændring af personelloven 

 

Udkastet til anordning samler to ændringer af lov om forsvarets perso-

nel (personelloven), som ønskes sat i kraft for Grønland i en samlet 

anordning. 

 

For det første sætter udkastet til anordning lov nr. 1539 af 18. decem-

ber 2018 om ændring af lov om forsvarets personel i kraft for Grøn-

land. Lovændringen vedrører en udvidelse af ordninger om pensions-

lignende ydelse og kulancemæssig godtgørelse for svie og smerte for 

udsendt personel.  

 

Lovændringen indebærer en ligestilling i relation til økonomisk kom-

pensation mellem personel, der har været udsendt før den 14. august 

1996, og personel, der har været udsendt på denne dato eller senere.  

 

Personelloven gav før ændringen mulighed for, at der kunne gives for-

skellige former for økonomisk kompensation til personel fra forsvaret 

eller deres efterladte, hvis personellet kom til skade eller omkom under 

eller som følge af udsendelse til udlandet. Desuden var der mulighed 

for udbetaling af en kulancemæssig godtgørelse for svie og smerte i 

situationer, hvor Forsvaret ikke var erstatningsansvarlig.  

 

De to nævnte ordninger omfattede personel, der var kommet til skade 

under eller som følge af tjeneste under udsendelse den 14. august 

1996 eller senere. I forsvarsforliget 2018-2023 aftaltes det, at der 

fremadrettet skulle etableres ligestilling for personel, der var kommet 

til skade før den 14. august 1996. Loven udmøntede således denne del 

af forsvarsforliget, så udbetaling af ydelse nu kan ske med virkning fra 

og med den 1. januar 2018. 

 

Det er for Forsvarsministeriet væsentligt at sikre, at personel i Forsva-

ret har ensartede vilkår, uanset hvilken lovgivning i rigsfællesskabet, 

de pågældende er omfattet af. 
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Det er på den baggrund vurderet ønskeligt at revidere den for Grønland 

gældende personellov. 

 

For det andet sætter udkastet til anordning lov nr. 328 af 30 marts 

2019 om ændring af lov om forsvarets personel i kraft for Grønland.  

Lovændringen vedrører opbygning af totalforsvarsstyrken og etablering 

af mobiliseringskompagnier. 

 

Lovens formål er at øge forsvarets evne til at mobilisere i tilfælde af 

krig og krise. 

 

Dette skal ske gennem opbygning af mobiliseringskompagnier, der ud-

dannes med henblik på indsættelse. De pågældende, som udpeges til 

at indgå i mobiliseringskompagnier, gennemfører en 8-måneders vær-

nepligtsuddannelse og kan i op til 5 år efter hjemsendelse indkaldes til 

at forrette tjeneste i mobiliseringskompagnierne, dog normalt ikke ud 

over en samlet tjenestetid på 24 måneder. 

 

Samtidig skal loven styrke totalforsvaret, bl.a. ved at de værnepligtige, 

som har gennemført en 8 måneder lange værnepligtsuddannelse, skal 

kunne indkaldes til at forrette tjeneste i totalforsvarsstyrken indtil 5 år 

efter hjemsendelse. Det forudsættes, at den efterfølgende tjeneste i 

totalforsvaret højst må udgøre 6 måneder. 

 

Endelig indebærer loven, at tidligere militært personel, herunder afske-

diget eller pensioneret militært personel, som sammenlagt har været 

ansat på Forsvarsministeriets område i mindst 1 år, pålægges en pligt 

til under krig eller andre ekstraordinære forhold og i katastrofetilfælde 

at forrette tjeneste i op til i alt 36 måneder, som kan afvikles samlet 

eller over flere perioder, afhængigt af det konkrete behov. Pligten fore-

slås at udløbe, når den pågældende når den til enhver tid gældende 

folkepensionsalder. 

 

Loven udmønter den del af forsvarsforliget 2018-2023, hvor det blev 

aftalt, at totalforsvaret skulle styrkes og at Forsvarets evne til at mobi-

lisere i tilfælde af krig og krise skulle øges. 

 

De grønlandske forhold tilsiger ikke ændringer i forhold til de danske 

lovændringer. 


